
Pag. 1

 N.138 del 2° SETTORE del 25/02/2019  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO A PAL INFORMATICA SRL SERVIZIO DI ASSISTENZA
PER ATTIVITA' ECONOMICO -PATRIMONIALE ANNO 2019.
Z7427190C1.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

 Considerato che si rende necessario predisporre oltre che il bilancio finanzario anche quello
economico patrimoniale, e che quindi è necessario avere un assistenza tecnica per la redazione degli atti
economico-patrimoniali del bilancio;
 richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 03/12/2018 , immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 12/12/2018, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019;

 visti:
- l'art.36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia;
- l'art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 visti inoltre:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

 preso atto della disponibilità finanziaria presente sul Cap. 170.00.01 "spese per esercizio
finanziario" del PEG 2019-2021, annualità 2018;

 dato atto che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai €
40.000,00 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

- risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente al servizio da
acquisire, e risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione dalle
centrali regionali di riferimento in quanto è presente alcuna convenzione stipulata;



Pag. 2

 considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 40.000,00 IVA
esclusa;

 ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto
soglia;

 considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture
ed i servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

 preso atto che in data      è stata inviata, tramite piattaforma MEPA, richiesta di offerta n.     
alla ditta PAL informatica Srl, con sede in Jesi, in quanto è la ditta con la quale abbiamo un contratto di
assistenza per la contabilità finanziaria e ha già fatto assistenza per la contabilità
economico-patrimoniale;

 preso atto che, entro la scadenza fissata del  , la medesima Ditta ha inviato la propria offerta
n.      del MEPA omnicomprensiva relativa all'anno 2019 pari ad € 3.360,00 più IVA;

 dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z7427190C1;

 verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

 ritenuta l'offerta congrua e meritevole di accoglimento;

 ravvisata la regolarità della procedura eseguita e ritenuto di procedere all'aggiudicazione
definitiva del servizio in oggetto, la cui efficacia resta subordinata alla verifica del possesso dei
requisiti prescritti ai sensi della vigente normativa;

 accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

 visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di
spesa e alla successiva liquidazione della stessa;

 visto l'art. 68 dello Statuto comunale;

 visto l'art. 107 del T.U. 18 agosto 2000 n.267;

D E T E R M I N A

1. di affidare a mezzo trattativa diretta, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di
assistenza programma contabilità economico-patrimoniale alla ditta Pal Informatica srl con sede in
Jesi, Via Brodolini, 6, secondo il contratto stipulato in data   25/02/2019   n.   4807419  del MEPA;

2. di impegnare a favore della ditta Pal Informatica srl per il triennio 2019-2021 € 12.297,60
comprensivi di iva al capitolo 170.00.01 "Spese d'ufficio per servizio finanziario" bilancio
2019-2021, PEG 2019-2021 suddivisa annualmente come segue:

 2019 € 4.099,20;
 2020 € 4.099,20;
 2021 € 4.099,20;



Pag. 3

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali;

4. di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG Z7427190C1;

5. di precisare che l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D. Lgs. n.50/2016, diverrà
efficace dopo l'espletamento con esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti;

6. di assegnare il servizio in parola alle condizioni indicate nel capitolato e di procedere alla stipula
del relativo contratto mediante piattaforma MEPA;

7. di stabilire che l'aggiudicatario dovrà attenersi a quanto previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto
2010 n.136 in materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,
anche nei confronti dei subappaltatori e sub contraenti ai sensi del co.8 del medesimo articolo;

8. di stabilire che a tal fine lo stesso aggiudicatario dovrà impegnarsi a comunicare i dati identificativi
del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all'affidamento in oggetto
individuato con CIG Z7427190C1 all'Ufficio con codice univoco 191AI9 al quale dovranno essere
indirizzate le fatture elettroniche per ciascun contratto in essere;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecuti;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

11. di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 23/b D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
F.to Digitalmente Dott.Ssa

Milena Mirandola
F.to Digitalmente



Pag. 4


